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Abstrakt

V této práci jsem se nejprve zaměřila na definování pojmů stárnutí, stáří a senior.

Především se zde zabývám zdravím a životním stylem ve stáří, konkrétně výběrem

několika sociálních determinant zdraví, které ovlivňují život seniorů. Dále popisuji, jak

by starší generace měla pečovat o své zdraví v oblastech výživy, pohybu, spánku,

psychické pohody a způsobech zvládání stresu. V souvislosti se zdravým a aktivním

stárnutím je v práci psáno také o důležitosti sociálních služeb, které seniorům mohou

pomoci řešit jejich náročnou životní situaci ať už z důvodů sociálních, ekonomických či

zdravotních.

Pro svou bakalářskou práci jsem stanovila dva cíle výzkumu. Pvním cílem bylo

zmapovat životní styl jako sociální determinantu zdraví ve stáří. Druhým cílem bylo

zjistit, zda a jakým způsobem seniorky pečují o své zdraví. Výzkumná část bakalářské

práce se týká životního stylu seniorů žijících v domácím prostředí na Trhovosvinensku.

Pro zjištění potřebných informací byl použit kvalitativní výzkum, metoda dotazování a

technika polostrukturovaného rozhovoru. Pro výzkumné šetření bylo vybráno pět

komunikačních partnerek ve věku 65+ a to metodou Snowball sampling. Získaná data

byla zpracována metodou vytváření trsů, kdy jednotlivá data byla rozdělena do skupin

na základě podobnosti výroků, které se vztahovaly k jednotlivým okruhům.

Z výzkumu vyplynulo, že oslovené seniorky mají určité povědomí o zdravém životním

stylu v oblasti pohybu, spánku, psychické pohody, zvládání stresu a výživy. Avšak

výsledky šetření ukazují především na nedostatky v oblasti stravování, jelikož třem

seniorkám z pěti hrozí riziko podvýživy. Dotazované seniorky si nejvíce cení svých

rodin a dobrých vztahů s jejich blízkými. Potřebují cítit, že je má stále někdo rád

a mohou se na ně obrátit, kdykoliv je to zapotřebí. Pokud rodina a přátelé nemají čas,

seniorky se mohou obrátit na Pečovatelskou službu Ledax, o.p.s. v Trhových Svinech,

která jim např. doveze obědy nebo je doprovodí k lékaři. Bylo zjištěno, že na

Trhovosvinensku chybí služby, které by seniorky využívaly ve svém volném čase

a setkávaly se tak se svými přáteli při nejrůznějších činnostech. Za takovými službami

musí jet do Českých Budějovic, kde je nabídka služeb pro seniory na vyšší úrovni.
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Abstract

At first, I focused on defining the concepts of ageing, old age and senior, in this work.

Above all, I deal with health and lifestyle in old age, namely the choice of several

social determinants of health, which influence the senior´s lives. I also describe by

which way the older generation should taka care of their health in the areas of nutrition,

motion, sleep, mental well-being and ways of coping with stress. In connection with

healthy and active ageing, there is also written about importance of social services,

which can help seniors with solving their difficult life situation, wheter due to social,

economical or health reason.

I have chosen two targets of the research for my bachelor thesis. The first one was to

map the lifestyle as a social determinant of health in old age. The second one was to

find out, wheter and by which way the seniors take care of their health. The research

part of the bachelor thesis relates to the lifestyle of seniors living at home in

Trhosvinensko. To determine the needed information, there was used qualitative

research, question method of questioning and semi-structured interview technique. For

the research survery, there were chosen five comunicative partners in age 65+, namely

by the Snowball sampling method. Reached data were processed by the clustering

method, in which individual data were divided into group based on the simillarity of the

statements, which wer related to particular topics.

The research has shown, that the asked seniors have some awareness of a healthy

lifestyle in the areas of motion, sleep, mental well-being, stress management and

nutrition. However, the survey results point primarily out to shortages in nutrition,

because 3 of 5 seniors are at risk of malnutrition. Interviewed seniors appreciate their

family and good relations with their close friends the most. They need to feel that they

are still loved and can contact them whenever needed. If the family or the friends don´t

have time, thay can contact the Care service Ledax, o.p.s. in Trhové Sviny, which, for

example, can bring them lunch or accompany them to the doctor. In Trhosvinensko,

there was found, that there are missing services, which would the seniors utilize in their

free time and meet with their friends in various activities. For these services they have

to go to České Budějovice, where the offer of the services is on a higher level.
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Úvod

Počet seniorů se neustále zvyšuje. Úmrtí v mladším a středním věku jsou méně častá,

jelikož se zlepšují životní a pracovní podmínky, dochází k sociálnímu rozvoji včetně

značných pokroků v medicíně. Bohužel mnoho mladých lidí považuje seniory za zátěž

především z ekonomického hlediska. Každodenně můžeme na ulicích spatřit chování

mladých lidí k těm starším. Seniorům se často nedostane sebemenšího respektu a úcty.

Neměli bychom zapomínat, že jednou všichni zestárneme a budeme se potýkat se

stejnými obtížemi. Stáří neznamená konec života, i lidé v seniorském věku mají právo

na plnohodnotný a uspokojující život. Měli bychom se proto zamyslet, jak se ke starším

lidem jako společnost chováme a co pro ně můžeme udělat.

V průběhu bakalářského studia mě provázely předměty, v nichž jsem často volila

prezentace či seminární práce týkající se problematiky stárnutí, stáří a seniorů.

Postupem času jsem získávala více a více informací, a tudíž jsem si v průběhu studia

pro svou bakalářskou práci zvolila téma „Životní styl seniorů v kontextu sociální

práce“.

Během studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích jsem měla možnost absolvovat odbornou praxi v Pečovatelské službě

Ledax, o.p.s. Setkala jsem se seniory a seniorkami, které jejich rodiny velmi podporují a

navštěvují je i přes nedostatek času, který je v dnešní době a naší uspěchané společnosti

velmi vzácný. Na druhou stranu jsem poznala několik starších lidí, kteří jsou vděční za

kontakt s pečovatelskou službou, jelikož je jejich rodiny příliš nenavštěvují a konec

konců si na ně ani ten natolik vzácný čas nechtějí udělat.

V bakalářské práci se nejprve zabývám definováním pojmů jako stárnutí, stáří a senior.

Komplexně zde popisuji zdraví a životní styl ve stáří. Stěžejní kapitolu představuje

výběr pěti sociálních determinant zdraví - výživa, pohyb, spánek, psychická pohoda,

stres a způsoby jeho zvládání. V závěru teoretické části práce se zaměřuji na aktivní a
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zdravé stárnutí v kontextu sociální práce. V praktické části práce se nejprve zabývám

operacionalizací pojmů, dále popisuji použité metody a techniky sběru dat. Následuje

realizace výzkumu, charakteristika výzkumného souboru a způsob zpracování dat.

V závěru práce shrnuji dosažené výsledky výzkumu a porovnávám je s informacemi

v odborné literatuře. V bakalářské práci uvádím, jak by starší generace měla pečovat o

své zdraví a jak o něj pečovat v oblastech výživy, pohybu, spánku, psychické pohody a

zvládání stresu. Zdravé a aktivní stárnutí ovlivňuje nejen sama seniorka, ale také její

rodina a v neposlední řadě sociální služby, které má k dispozici ve svém okolí.
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1. Současný stav

1.1 Stárnutí

Stárnutí je nevratný proces, který můžeme pouze zpomalit nebo oddálit jednotlivé

formy jeho projevů (Dienstbier, Procházková, 2011). Tento proces je disociovaný,

asynchronní, dezintegrovaný a zčásti je rozvíjen náhodnými jevy, poruchami a chybami.

Oproti mládí jde o znevýhodnění organismu z důvodu klesání zdatnosti, adaptability

i odolnosti (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012). Čevela (2012) stárnutí definuje také jako

neodvratný fyziologický děj, který je cestou do stáří. Jak uvádí Kempermann v knize

Grusse (2009), stárnutí potká každého bez ohledu na to, zda chce, nebo ne. Říká, že je

tento proces aktuální, pokud uběhlo mnoho času v životě konkrétní osoby. Gruss (2009)

ve své knize cituje Baudische, který považuje stárnutí za proces, který se projevuje

zvyšováním rizika úmrtí s věkem a snižováním schopnosti reprodukce.

Na rychlost stárnutí má vliv především genetika, životní styl, prostředí, ve kterém

člověk žije, práce, kterou vykonává, a stres. Se stárnutím souvisejí změny buněk a tkání,

které začínají zpravidla ve 30 letech života každého jedince (Mlýnková, 2011). Čevela

(2012) uvádí, že dle Janečkové mnoho lidí ve stáří ztrácí schopnost uspokojovat své


[…]


• ano

• ne

0

1

7. Prodělal v posledním 1 měsíci akutní onemocnění, úraz,

psychické trauma?

• ano

• ne

0

1

8. Pohyblivost/mobilita

• upoután na lůžko/vozík

• pohyb jen po místnosti

• vychází z bytu

0

1

2

9. Psychický stav

• těžká demence nebo deprese

• mírná demence nebo deprese

• normální stav, bez psychické poruchy

0

1

2

10. Proleženiny, bércové vředy, jiné kožní ulcerace

• přítomny

• nepřítomny

0

1

11. Kolik jídel jí jedinec za den?

• jen jedno jídlo

• dvě jídla

• tři a více jídel

0

1

2

12. Konzumuje:

- denně mléčný produkt ano – ne 1x ano

- denně maso, ryby, drůbež ano – ne 2x ano

- týdně alespoň dvakrát vejce nebo fazole ano – ne 3x ano

0

0,5

1

13. Konzumuje denně ovoce/zeleninu?

• ne

• ano

0

1

14. Došlo v posledním měsíci ke ztrátě chuti k jídlu,

zažívacím potížím nebo poruchám přijímání potravy

(obtíže žvýkat nebo polykat)?

• ano, výrazně

• jen mírně

• ne

0

1

2

15. Jaký je denní příjem všech tekutin?

• pod 600 ml

• 600-1000 ml

• nad 1000 ml

0

0,5

1

16. Schopnost najíst se

• pomoc při najedení nutná

• nají se sám, ale s obtížemi

• nají se samostatně bez obtíží

0

1

2

17. Domnívá se jedinec, že má se svojí výživou nějaké

problémy?

• ano, hodnotí se jako podvyživený

• neví, snad má problémy

• ne, nemá žádné problémy

0

1

2

18. Ve srovnání s osobami téhož věku hodnotí jedinec své

zdraví jako:

• horší

• neví

• dobré, stejné

• lepší

0

0,5

1

2

Celkové skóre:

24-30 bodů – stav výživy velmi dobrý/dobrý

17-23,5 bodu – riziko podvýživy

< 17 bodů – podvýživa

Zdroj: TOPINKOVÁ, Eva. Využití standardizovaných škál pro hodnocení stavu výživy

u starších nemocných. Česká geriatrická revue. [online]. 2003, (1), [cit. 2016-07-20].

ISSN 1801-8661. Dostupné z: http://www.geriatrickarevue.cz/pdf/gr_03_01_01.pdf.

Příloha 5
Test instrumentálních všedních činností

Podle Lawsona a Bodyho

(IADL-Instrumental Activities of Daily Living)

Činnost: Hodnocení:

B
o

d
y

:

01. Telefonování Vyhledá samostatně číslo,vytočí je 10

Zná několik čísel,odpovídá na zavolání 05

Nedokáže používat telefon 00

02. Transport Cestuje samostatně dopravním prostředkem 10

Cestuje,je-li doprovázen,vyžaduje pomoc druhé osoby 05

Speciálně upravený vůz 00

03. Nakupování Dojde samostatně nakoupit 10

Nakoupí s doprovodem a radou druhé osoby 05

Neschopen bez podstatné pomoci 00

04. Vaření Uvaří samostatně celé jídlo 10

Jídlo ohřeje 05

Jídlo musí být připraveno druhou osobou 00

05. Domácí

práce

Udržuje domácnost s výjimkou těžkých prací,provede pouze lehčí

práce nebo neudrží přiměřenou čistotu

10

Provede pouze lehčí práce nebo neudrží přiměřenou čistotu 05

Potřebuje pomoc při většině prací nebo s v domácnosti prací neúčastní 00

06. Práce okolo

domu

Provádí samostatně a pravidelně 10

Provede pod dohledem 05

Vyžaduje pomoc,neprovede 00

07. Užívání léků Samostatně v určenou dobu správnou dávku,zná názvy léků 10

Užívá,jsou-li připraveny a připomenuty 05

Léky musí být podány druhou osobou 00

08. Finance Spravuje samostatně,platí účty,zná příjmy a výdaje 10

Zvládne drobné výdaje,potřebuje pomoc se složitějšími operacemi 05

Neschopen bez pomocí zacházet s penězi 00

Hodnocení Závislí 00-40 bodů

Částečně závislí 41-75 bodů

Nezávislí 76-80 bodů

Zdroj: MLÝNKOVÁ, Jana. 2011. Péče o staré občany: učebnice pro obor sociální

činnost. 1. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-3872-7.

Příloha 6

Epworthská škála spavosti

Jméno, rok narození: …………………………………………………………

Datum vyplnění: …………………………………………………………

Dřímáte nebo usínáte v situacích popsaných níže (nejedná se o pocit únavy)? Tato

otázka se týká Vašeho běžného života v poslední době. Jestliže jste následující situace

neprožil/a, zkuste si představit, jak by Vás mohly ovlivnit.

Vyberte v následující škále číslo nejvhodnější odpovědi ke každé níže uvedené

situaci:

0 = nikdy bych nedřímal/neusínal

1 = slabá pravděpodobnost dřímoty/spánku

2 = střední pravděpodobnost dřímoty/spánku

3 = značná pravděpodobnost dřímoty/spánku

Otázka Situace Číslo

1. Při četbě vsedě

2. Při sledování televize

3. Při nečinném sezení na veřejném místě (v kině, na schůzi)

4. Při hodinové jízdě v autě (bez přestávky) jako spolujezdec

5. Při ležení – odpočinku po obědě, když to okolnosti dovolují

6. Při rozhovoru vsedě

7. Vsedě, v klidu, po obědě bez alkoholu

8. V automobilu stojícím několik minut v dopravní zácpě

Celkem:

Děkujeme za spolupráci

Zdroj: © Johns MW: A new method for measuring sleepiness: the Epworth sleepiness

scale. Sleep 1991; 14: 540-545.