POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Miroslava Popelová**
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.
- Katedra/ústav:* Sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název bakalářské práce:* Životní styl seniorů v kontextu sociální práce
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. **Nevhodně zvolený cíl**
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na „*zdravý životní styl seniorů jako sociální determinantu zdraví ve stáří na Trhvosvinensku.*“ Teoretická část je zpracována standartním způsobem. Následuje kapitola Cíl práce a Operacionalizace pojmů. Zde nacházím první nesrovnalost. Autorka si klade za cíl, zmapovat „*zdravý životní styl jako sociální determinantu zdraví...*“ (s. 31). Není však zřejmé, co si pod pojmem „zdravý životní styl“ autorka práce představuje. Dále je zde uveden výčet sociálních determinant zdraví dle Wilkinsona a Marmota, ale autorka bakalářské práce pracuje ve své výzkumu s determinantami odlišnými. Není zřejmé, z jakého konceptu vycházela? V kapitole 3.4 je uveden způsob zpracování dat – metoda vytváření trsů. Ve výsledcích jsou však uvedeny pouhé přepisy odpovědí jednotlivých respondentů. Kategorie, které by vyplynuly seskupením jednotlivých výroků, zcela chybí. Oceňuji doplnění výsledků o standardizované testy a škály. Diskuze je vedena standartním způsobem a nechybí zde ani vlastní názor autorky bakalářské práce a doporučení pro praxi. V kapitole Závěr již autorka o zdravém životním stylu nepíše a uvádí zde, že cílem bylo „*zmapovat životní styl jako sociální determinantu zdraví...*“. Vzhledem k nepřesnostem v terminologii, nejasnému uchopení cíle práce i metodologickým nepřesnostem navrhuji klasifikaci „dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte konkrétní využití výsledků vašeho výzkumného šetření u cílové skupiny seniorů žijících v domácím prostředí, a to v kontextu sociální práce.

Datum: 1.9. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....